CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n'06/2018

AALQtI rtnI MIrDM r

Sümula:- Solicita inforrnaçOes do
Executivo, juntamente corn o Governo do
Estado de São Paulo se ha estudos para a
previsão da instalação do Restaurante
Popular Born Prato no MunicIpio de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente, seja
oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, juntamente
corn o Governo do Estado de São Paulo se ha estudos para a previsão da instalacão do
Restaurante    VJUlar Born Prato no MunicIpio de Itapevi— S. -

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PREJUDICADO

Co 'jaL  ee,,

QI*Ii2

Pr7dette
V

0 Born Prato é urn programa do Governo do Estado de São Paulo criado em

dezembro de 2000 corn objetivo de oferecer a populacão de baixa renda, refeicOes

saudáveis e de alta qualidade ao custo de R$ 1,00. Atualmente ha 51 unidades em.  .todo

o Estado, e so na grande São Paulo são 8 unidades, incluindo as unidades de nössas

cidades vizinhas como, Osasco e CarapicuIba.

Nossa cidade atualmente é referência em cornércio varejista e recebe muitas

pessoas diariamente o Born Prato além de atender os visitantes, auxiliaria a populacão

carente que reside ern nossa cidade.

Aguardamos urn retorno, certos da costumeira cornpreensão de Vossa Senhoria,

aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estirna e consideração.

Sala das SessOes Bernvindo Moreira Nery, 15 de Janeiro de 2018.

g*4

Vereadora
Prof Carnila Godói - PSB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

0.;

Ano 8 I N2  497 I Itapevl, 16 de Janeiro de 2018

www.itapevi.sp.gov.br

PREFEIT RA CONG ISTA
OM PRATO PARA ITAPEVI

Oivulgacd

2 	D IARI 0 0 F I C PAL Pcfeto, do HO,ic1pjo do tope 	 ArmS N' 497 I Itpovi, 16 do jonoiro do 20W

Divulgaçäo

Esta será a primeira unidade do restaurante popular no municipio de Itapevi

Ano 8 I N1497  I Itapevi, 16 do Janeiro de 2018 	 - 	- 	D iâ1R 10 OF IC IAL Prefeftura do Municiplo de Itapevi 	3

PREFEITURA TRARA RESTAURANTE
BOM PRATO PARA ITAPEVI

Instalação do unidade foi oficializada em reunião corn o Governo do Estado no quinfa (11)

Depois de muitos anos de reivindicacão, o

restaurante Born Prato finalmente chegará aIta-

pevi.

Após urn ano de negociacöes corn a Governo

do Estado, a Prefeitura selou na quinta-feira (11)

a vinda de uma unidade do restaurante para o

rnunicIpio. A oficializacão aconteceu após uma

reunião envolvendo representantes da Prefeitu-

ra e o Secretário de Estado de Desenvolvirnento

Social de São Paulo (Seds), Floriano Pesaro, na

sede da pasta, em São Paulo.

"0 Born Prato é uma grande conquista para a

nossa cidade. Corn ele, poderemos oferecer re-

feicöes a precos populares, oferecendo uma at-

ternativa de alirnentacão econôrnica para quern

mais precisa", disse uma fonte.

Os frequentadores do restaurante popular

podem consumir refeicôes nutritivas e de quaIl-

dade a precos acessIveis - R$ 1 real o almoco e R$

0,50 o café da manhã. 0 püblico-alvo do progra-

ma é a população de baixa renda, idosos e pes-

soas em situacão de vulnerabilidade social. "E
preciso assegurar a alirnentação corn qualidade

para todas as pessoas, em especial, as que vivem

em condicöes sociais fragilizadas", afirmou urn

servidor.

A expectativa é que a unidade seja instalada

em Itapevi no segundo semestre deste ano. Ago-

ra, a Prefeitura tratar6 de procedimentos buro-

cráticos, corno a assinaturas de convênios, alérn

de buscar urn local adequado a instalacão do

restaurante. "A Prefeitura fara o tudo a que for

necessário para que a populacão de Itapevi pos-

sa se beneficiar do Born Prato o quanto antes",

afirrnou urn funcionãrio.

Neste ano, o Governo do Estado deve entre-

gar seis novas unidades do restaurante popular.

Além de Itapevi, tambérn serão beneficiadas as

cidades de Barretos, Ribeirão Preto, Aracatuba,

São Bernardo do Campo e Jandira.

SOME 0 BOM PRATO

Criado ha 17 anos, a rede de restaurantes

poputares oferta alimentação balanceada e de

qua tidade (alrnoco e café da manhã) corn foco

na populacão e baixa renda, idosos e pessoas

ern situação de vulnerabitidade social.

No Estado de São Paulo, o Born Prato é

coordenado pela Secretaria de Estado de De-

senvolvimento Social e atende diariamente 86

mil refeicöes. Desde a inauguração em 2000,

j6 serviu mais de 190 milhes de refeicöes e

investlu mais de R$ 530 milhães no programa.

Alérn disso, serviu 300 mil toneladas de all-

mentos e 200 rnilhöes de frutas.

Ha 52 unidades em funcionamento, sendo

22 localizadas na Capital, 09 na Grande São

Paulo, 06 no litoral e 15 no interior. 0 almoco

tern custo de R$ 1,00. A alimentacão é balan-

ceada corn 1.200 calorias, cornposta por arroz,

feijão, salada, legumes, urn tipo de car, fan-

nha de mandioca, pãozinho, suco e sobrernesa

No café da manhã é oferecido leite corn

café, achocolatado ou iogurte, pão corn mar-

garina, requeijão ou frios e uma fruta da esta-

ção. Crianças de ate 6 anos tern direito a uma

refeicão gratuita.